ESTADo Do eanatvÁ

rNDrcAÇÃo N" I ss ,DEzo21,.
(?roponente: Vereador Josias de Souza/MDB)

Zl bÍ:
I rL l\tí

;írâta ryii.r

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cãman Municipal de Cascavel.

INDICO nos teÍmos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Senhor Lüz Etnesto Mayer Pereira, Secretário Municipal de

Cultura e Esporte, solicitando seus esforços pâÍa reabzat nas comemotações dos setenta
anos de Cascavel, a Taça Cidade de Futebol Feminino Municipal, nas modalidades Futebol
Súço, Futebol Sintéuco e Futsal, poÍ um período de quâtÍo meses, com o ptopósito de

alavancar e enaltecer o futebol feminino existente em nosso Município, em especial para
eqúpes esportistas dos bafuros, associações esportivas e nos distritos administtativos de

nosso município.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 22 dei,Ãho de2027.

Josias de a
Vereador/MDB

Justificação

Senhor Secretário. Imbúdo no propósito de manteÍ acesa ^ chama do futebol
feminino em nosso município, principalmente, agoÍa que estamos vivenciando momento olímpicos em
que nossâ seleção brasileua de futebol femrnino se destaca, apÍesento estâ pÍoposição legislativa com a

Íinalidade de instituu em nível murucipal a Taça Cidade de Futebol Femrnino Municipal, nas

modalidades de Futebol Sete, Futebol Sintético e Futsal.

Essas modaüdades são pdoridades, urrra yez que o Município possü em suâ estrutuÍâ
de espaços esportivos, vários campos súços, sintéticos (alguns na ârea cenúal da cidade) e quadtas de

futsal. O que facl\ta quanto aos espâços pàr^
^

reahzação das competições espottivas daTaça Cidade.
E, no que tange as demais despesas com arbitragem, há um convênio enúe as ligas de futebol e de

futsal com o Município de Cascavel que poderá set celebrado. O que deixatia apenas a aqüsição das

premiações ao poder púbüco como despesas â seÍem executadas, porém, deixando claro, que há

dotações orçamentârias na Lei Orçamentâia em vigor de 2021,, paÍa que a sectetaria possa compÍaÍ
essas premiações.

É d. frrrdamental importância que o Poder Púbico venha incentivar o futebol
feminino em nosso murucípio, pois, é vasta a quantidade de jovens e adolescentes que gostam e

gostadam de )ogar e parucipar de campeonatos. O que podemos verificar é múto pequeno a rcaltzaçáo
desses eventos. Criando um desânimo para todas.

Posto isto, espero, pois, contaÍ com a atençào do Senhor Secretário em atender essa

nossa solicitaçào, aguatdando uma resposta positiva para darmos ciência as adetas e eqúpes que nos

cobraram essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

,, i l r.'.:/;
i{::i,r:r, La..I}i-1.

- 1 : r...,t